


OS
DESAFIOS

AMAZONAS
É O MAIOR ESTADO

DO BRASIL

§ ÁREA DE 1.570.745 KM² 

§ 4 MILHÕES DE HABITANTES, QUASE 2 MILHÕES NA CAPITAL, 
MANAUS

§ DESAFIOS LOGÍSTICOS (POUCAS ESTRADAS)



PRESENÇA 



§ As atividades acadêmicas 

iniciaram em 3 de agosto de 

2001, em Manaus, Parintins e 

Tefé.

§ Em 16 anos, a UEA já formou:

ü Graduação: 43.269

ü Pós-Graduação: 7.701

ü Indígenas: 825

HISTÓRIA



ALUNOS 
MATRICULADOS

2018/1

§ Graduação: 18.024
§ Pós-graduação: 2.421

TOTAL: 20.445

üAlunos interior: 9.405
üAlunos capital: 11.040



INFRAESTRUTURA
§ 24 unidades acadêmicas (5 Escolas 

Superiores - Capital, 6 Centros de 
Estudos e 13 Núcleos de Ensino 
Superior - Interior).

§ 1 administrativa 

§ 1 Mini Teatro

§ 1 Universidade Aberta da Terceira Idade

§ 1 Polo de Telessaúde

§ 1 Policlínica Odontológica



§ 2 Planetários Digitais

§ 24 Bibliotecas

§ 24 Laboratórios de Informática

§ 9 Refeitórios

§ 5 Casas do Estudante

INFRAESTRUTURA



§ Biotecnologia e Recursos Naturais 
§ Clima e Meio Ambiente 
§ Ciências Aplicadas em Hematologia 
§ Direito Ambiental 
§ Educação em Ciências na Amazônia 
§ Ensino de Ciências na Amazônia 
§ Letras e Artes 
§ Ciências Biológicas, Bioquímica e Biologia 

Molecular  
§ Medicina Tropical 
§ Segurança Pública, Cidadania e Direitos 

Humanos 
§ Gestão e Regulação de Recursos Hídricos 
§ Ciências Humanas 
§ Ciências Aplicadas à Dermatologia 
§ Saúde da Família
§ Propriedade Intelectual e Transferência 

de Tecnologia para Inovação

MESTRADO – 15 CURSOS



§ Clima e Meio Ambiente

§ Medicina Tropical

§ Educação em Ciência e 
Matemática

§ Biodiversidade

§ Ciências Biológicas, Bioquímica e 
Biologia Molecular

DOUTORADO – 5 CURSOS



GRUPOS DE PESQUISA

§ São 136 grupos de pesquisa

§ Capital - 112 Interior- 24

§ DIVIDO EM 9 ÁREAS

üCiências Agrárias - 2
üCiências da Saúde - 30
üCiências Exatas e da Terra - 15
üCiências Sociais Aplicadas - 22
üCiências Biológicas - 10
üCiências Humanas - 34
üEngenharias - 13
üLinguística, Letras e Artes - 9
üOutras; Ciências Ambientais - 1





SISTEMA MEDIADO POR 
TECNOLOGIA



§ Promove ensino superior nos 62

municípios do Estado do

Amazonas por meio Ensino

Presencial Mediado por

Tecnologia, que faz uso de

tecnologia de comunicações.

§ Alunos formados: 22.950

v 2018/1

§ Cursos de graduação oferecidos: 

4

ü Alunos matriculados:

2.534

§ Curso de Especialização em

Gestão Pública

ü Alunos matriculados: 570



§ 68 Antenas VSAT

§ Antenas implantadas nos 62 
municípios do estado do 
Amazonas, e em 05 comunidades 
indígenas, sendo elas Dsei Sede 
(Parintins), Kassawa (Nhamundá), 
Umirituba (Barreirinha), Vila Nova 
(Maués) e Iauarete (São Gabriel da 
Cachoeira).





3Mb 1Mb

CONECTIVIDADE VIA SATÉLITE PARA 
PONTOS DE TELESSAÚDE DO AMAZONAS



As atividades de teleducação realizadas pelo Polo de 
Telessaúde do Amazonas proporcionaram a participação 
de  mais de 30 mil profissionais ao longo da ultima 
década, sendo os profissionais da Estratégia Saúde da 
Família, o público preferencial. 

+ 350 
eventos
Transmitidos pelo 

Telessaúde

25 
especialidades 

Atendidas pelo Telessaúde

7.100 Teleconsultorias
Realizadas pelo Telessaúde





2015 2016 2017 2015 2016 2017 2016 2017

ENS 66 34 43 10 6 6 27 23

ESA 116 63 58 7 11 10 68 33

ESO 26 19 11 3 3 5 8 3

ESAT 30 14 15 0 2 3 7 14

EST 105 55 57 16 8 7 63 37

CESP 64 27 28 1 2 4 14 10

CESIT 23 10 14 1 1 2 14 2

CEST 55 18 21 1 1 2 11 1

CESTB 29 17 14 0 1 1 13 0

NESMPU 6 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 520 257 261 39 35 40 225 123

UNIDADE

FAPEAM PIBIC PBICT-UEA 
(BOLSA UEA)

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Fonte: PROPESP/UEA



EM 15 ANOS
§ CAPITAL

3.338 Alunos  Concluintes

§ INTERIOR
11.874 Alunos  Concluintes

EM 15 ANOS

Em 2005 a UEA formou 1.629 pessoas (Cursos 
Normal Superior e Normal Superior Proformar)

§ CAPITAL
7.156 Alunos  Concluintes

§ INTERIOR
1.544 Alunos  Concluintes

Fonte: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISA EDUCACIONAIS ANÍSIO 
TEIXEIRA. Sinopse Estatística da Educação Superior 2000 Brasília: Inep, 2016. 

Disponível em: 
<http://download.inep.gov.br/download/censo/2000/Superior/sinopse_superior-

2000.pdf>. Acesso em: 26.09.2017. 

Fonte: Secretaria Acadêmica Geral; Sistema Acadêmico Lyceum; 
PROPLAN/UEA



Fonte:  PNUD Brasil. Índice de Desenvolvimento Humano Municipal, 2010.

O  índice  varia de zero  até  1 , sendo considerado:
M uito  A lto : de  0 ,800  a 1000 (nenhum  m unicíp io);
A lto : de  0 ,700  a 0 ,799  (1  m unicíp io);
M édio : de  0 ,600  a 0 ,699  (14  m unicíp ios);
B aixo : de  0 ,500  a 0 ,599  (40  m unicíp ios);
M uito  B aixo : de  0 ,000  a 0 ,499  (7  m unicíp ios)
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2000 E 2010

Fonte: http://www.atlasbrasil.org.br/2013/pt/consulta/



NECESSIDADE ORÇAMENTÁRIA

Fonte: PROADM/UEA

EM MILHÕES DE R$

INICIAL AUTORIZADO* EMPENHADO* BLOQUEADO* DISPONÍVEL*

Pessoal 262.912.939 235.000.000 245.182.616 104.961.541 0 140.221.075 25.730.323,00
Custeio 252.163.054 100.197.000 121.033.501 93.149.134 2.000.000 25.884.366 54.129.554,00
Investimento 191.850.554 23.043.000 17.140.184 2.553.084 2.274.696 12.312.404 3.985.065,00
TOTAL 706.926.546 358.240.000 383.356.301 200.663.759 4.274.696 178.417.846 83.844.942,00

Fonte: AFI - Sistema de Administração Financeira Integrada (Demonstrativo de Execução Orçamentária)
*Atualizado até 21/06/2018.

GRUPO DE DESPESA
PLANEJAMENTO 

2018

LOA 2018 NECESSIDADE 

PARA 2018/2

PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO 2018 X LOA 2018 ( Em R$ milhões)



A U T O R IZ A D O  x  E M P E N H A D O

Item Ano
O rçam ento O rçam ento

D espesa Total¹
D iferença

In icial - LO A Autorizado D ESPESA/ AU TO R IZAD O

Em
pe

nh
ad

o

2013 305.410 339.437 297.330 
42.107 

2014 345.910 358.395 352.681 
5.714 

2015 393.010 388.000 364.383 
23.617 

2016 426.082 346.744 334.563 
12.181 

2017 335.772 330.772 335.796 
-

5.024 

2018 349.345 364.594 162.652 
-

TO TAL 2.155.529 2.127.942 1.847.405 
78.595 

Item Ano
O rçam ento O rçam ento

D espesa Total¹
D iferença

In icial Autorizado D ESPESA/ AU TO R IZAD O

Li
qu

id
ad

o

2013 305.410 339.437 221.845 117.592 

2014 345.910 358.395 281.841 

2015 393.010 388.000 321.927 
66.073 

2016 426.082 346.744 321.184 
25.560 

2017 335.772 330.772 335.796 
-

5.024 

2018 349.345 364.594 112.550 
-

TO TAL 2.155.529 2.127.942 1.595.143 204.201 

Item Ano
O rçam ento O rçam ento

D espesa Total¹
D iferença

In icial Autorizado D ESPESA/ AU TO R IZAD O

Pa
go

2013 305.410 339.437 215.845 123.592 

2014 345.910 358.395 275.047 
83.348 

2015 393.010 388.000 298.312 
89.688 

2016 426.082 346.744 318.488 
28.256 

2017 335.772 330.772 335.796 
-

5.024 

2018 349.345 364.594 110.323 -

TO TAL 2.155.529 2.127.942 1.553.811 319.860 

PERDAS ORÇAMENTÁRIAS

Fonte: PROADM/UEA

Orçamento Orçamento Diferença
Inicial - LOA Autorizado DESPESA/ AUTORIZADO

2013 305.410                         339.437                          297.330                            42.107                                                     
2014 345.910                         358.395                          352.681                            5.714                                                        
2015 393.010                         388.000                          364.383                            23.617                                                     
2016 426.082                         346.744                          334.563                            12.181                                                     
2017 335.772                         330.772                          335.796                            5.024-                                                        
2018 349.345                         364.594                          162.652                            -                                                              

2.155.529                     2.127.942                      1.847.405                        78.595                                                     

Orçamento Orçamento Diferença
Inicial Autorizado DESPESA/ AUTORIZADO

2013 305.410                         339.437                          221.845                            117.592                                                  
2014 345.910                         358.395                          281.841                            
2015 393.010                         388.000                          321.927                            66.073                                                     
2016 426.082                         346.744                          321.184                            25.560                                                     
2017 335.772                         330.772                          335.796                            5.024-                                                        
2018 349.345                         364.594                          112.550                            -                                                              

2.155.529                     2.127.942                      1.595.143                        204.201                                                  

Orçamento Orçamento Diferença
Inicial Autorizado DESPESA/ AUTORIZADO

2013 305.410                         339.437                          215.845                            123.592                                                  
2014 345.910                         358.395                          275.047                            83.348                                                     
2015 393.010                         388.000                          298.312                            89.688                                                     
2016 426.082                         346.744                          318.488                            28.256                                                     
2017 335.772                         330.772                          335.796                            5.024-                                                        
2018 349.345                         364.594                          110.323                            -                                                              

2.155.529                     2.127.942                      1.553.811                        319.860                                                  

Item

Item

Item

TOTAL

AUTORIZADO x EMPENHADO
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o

Ano Despesa Total¹

Ano

TOTAL

TOTAL

Despesa Total¹

Ano Despesa Total¹

Li
qu

id
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o
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go



A U T O R IZ A D O  x  E M P E N H A D O

Item Ano
O rçam ento O rçam ento

D espesa Total¹
D iferença

In icial - LO A Autorizado D ESPESA/ AU TO R IZAD O

Em
pe

nh
ad

o

2013 305.410 339.437 297.330 
42.107 

2014 345.910 358.395 352.681 
5.714 

2015 393.010 388.000 364.383 
23.617 

2016 426.082 346.744 334.563 
12.181 

2017 335.772 330.772 335.796 
-

5.024 

2018 349.345 364.594 162.652 
-

TO TAL 2.155.529 2.127.942 1.847.405 
78.595 

Item Ano
O rçam ento O rçam ento

D espesa Total¹
D iferença

In icial Autorizado D ESPESA/ AU TO R IZAD O

Li
qu

id
ad

o

2013 305.410 339.437 221.845 117.592 

2014 345.910 358.395 281.841 

2015 393.010 388.000 321.927 
66.073 

2016 426.082 346.744 321.184 
25.560 

2017 335.772 330.772 335.796 
-

5.024 

2018 349.345 364.594 112.550 
-

TO TAL 2.155.529 2.127.942 1.595.143 204.201 

Item Ano
O rçam ento O rçam ento

D espesa Total¹
D iferença

In icial Autorizado D ESPESA/ AU TO R IZAD O

Pa
go

2013 305.410 339.437 215.845 123.592 

2014 345.910 358.395 275.047 
83.348 

2015 393.010 388.000 298.312 
89.688 

2016 426.082 346.744 318.488 
28.256 

2017 335.772 330.772 335.796 
-

5.024 

2018 349.345 364.594 110.323 -

TO TAL 2.155.529 2.127.942 1.553.811 319.860 

PERDAS ORÇAMENTÁRIAS

Fonte: PROADM/UEA

Diferença
DESPESA/ RECEITA

2013 350.268                            297.330                              52.938                                       
2014 389.253                            352.681                              36.572                                       
2015 367.856                            364.383                              3.473                                          
2016 323.259                            334.563                              11.304-                                       
2017 367.243                            335.796                              31.447                                       
2018 129.076                            162.652                              

1.926.955                        1.847.405                          113.126                                    

Diferença
DESPESA/ RECEITA

2013 350.268                            221.845                              128.423                                    
2014 389.253                            281.841                              107.412                                    
2015 367.856                            321.927                              45.929                                       
2016 323.259                            321.184                              2.075                                          
2017 367.243                            335.796                              31.447                                       
2018 129.076                            112.550                              

1.926.955                        1.595.143                          315.286                                    

Diferença
DESPESA/ RECEITA

2013 350.268                            215.845                              134.423                                    
2014 389.253                            275.047                              114.206                                    
2015 367.856                            298.312                              69.544                                       
2016 323.259                            318.488                              4.771                                          
2017 367.243                            335.796                              31.447                                       
2018 129.076                            110.323                              

1.926.955                        1.553.811                          354.391                                    

RECEITA X EMPENHADO

Receita Total Despesa Total

Receita Total Despesa Total

Receita Total Despesa Total

TOTAL
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